1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 10.02.2025

«О проведении районного конкурса

«Учитель года - 2025»

В целях дальнейшего развития движения творчески работающих

педагогов, выявления талантливых работников образования в районе,

расширения диапазона профессионального общения, формирования

общественного представления о педагоге п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2024 - 2025 учебном году районный конкурс « Учитель

года Белинского района - 2025».

2. Утвердить Положение о районном конкурсе « Учитель года

Белинского района - 2025».( Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри районного конкурса ( Приложение №2)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста «МКУ МЦРО Белинского района» Влазневу С.А.

Начальник отдела образования Щеголькова Т.М.

№ 18,1-2

 2

  Приложение N 1 к приказу отдела

образования

                                      № 18,1-2 от  10.02.2025

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе Всероссийского конкурса «Учитель

года – 2025»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок

проведения районного этапа Всероссийского конкурса

"Учитель года России -2025". (далее – Конкурс)

1.2. Конкурс проводится отделом образования

администрации Белинского района,  МКУ «МЦРО Белинского

района»   при участии Белинской районной организации

Общероссийского профсоюза  образования».

1.3. Положение определяет место, сроки, требования к

составу участников Конкурса и представлению материалов,

формированию жюри, конкурсным мероприятиям, включая отбор

лауреатов и победителей Конкурса, а также его

финансирование.

1.4. Организационное сопровождение Конкурса

осуществляет отдел образования, научно-методическое –

районный методический кабинет.

1.5. Конкурс  проводится   в феврале  2025года  в г.

Белинском.

1.6. Конкурс призван способствовать

совершенствованию профессионального мастерства

педагогов, повышению престижа профессий учителя и

воспитателя.

Проведение Конкурса на всех этапах предполагает

демонстрацию:

- инновационного потенциала участника Конкурса;

- профессиональной компетентности и инновационного

опыта педагога;

- способности конкурсанта к педагогической

рефлексии;

- педагогического мастерства в передаче

инновационного опыта;

- гражданской позиции лидера педагогической

общественности.

Девиз Конкурса "В подвижничестве педагога - будущее

 3

России".

II. Задачи Конкурса:

- формирование позитивного общественного мнения о

профессии педагога;

- пропаганда приоритетов образования;

-содействие систематическому повышению квалификации

педагогических работников области;

-выявление талантливых, творчески работающих

педагогов, содействие их профессиональному росту;

- моральное и материальное поощрение за лучшие

результаты в обучении и воспитании детей;

 - распространение инновационного педагогического

опыта, обмен творческими находками;

- обеспечение общественного признания мастеров

педагогического труда.

III. Участники Конкурса.

 В конкурсе   принимают участие  педагогические

работники, работающие в образовательных учреждениях

Белинского района, реализующих общеобразовательные

программы.

Стаж работы участников не менее пяти лет, возраст

участников не ограничивается.

IV. Порядок выдвижения.

Выдвижение кандидатов на участие в районном этапе

Конкурса производится муниципальными учреждениями

образования.   Не допускаются к участию в Конкурсе

победители и призёры районного этапа последних трех лет.

V. Организация Конкурса.

Каждое образовательное учреждение, участвующее в

Конкурсе, самостоятельно определяет процедуру отбора

своего представителя на следующий этап Конкурса.

Проведение специальных конкурсных мероприятий в

образовательном учреждении необязательно. Функции жюри

может взять на себя педсовет, совет образовательного

учреждения.

Организацию районного Конкурса осуществляет

оргкомитет. Он определяет порядок, место проведения,

утверждает список участников.

VI. Порядок проведения районного Конкурса.

1. «Медиавизитка»

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

наиболее значимых аспектов  своей профессиональной

 4

деятельности и педагогической индивидуальности в

контексте  особенностей района (города) и образовательной

организации, в которой он работает.

Формат и регламент конкурсного испытания: видеоролик

продолжительностью до 3-х  минут включительно.

Формат: творческое представление конкурсанта,

выполненное в свободной форме.

Критерии оценивания:

- содержательность представленной информации,

актуализация проблем образования,  возможных путей

их решения;

- формулировка наиболее важных аспектов педагогической

деятельности, аргументация их значимости;

- выражение личностного отношения к роли образования и

педагога в современном  мире;

- связь педагогической деятельности с социокультурными

особенностями своего района (города) и

образовательной организации;

- творческий подход к демонстрации собственной

педагогической индивидуальности.

Максимальное количество баллов – 10.

Каждый критерий оценивается по трехбалльной шкале (не

соответствует – 0 баллов, частично соответствует – 1

балл, полностью соответствует – 2 балла).

2. «Просветительское мероприятие»

Цель конкурсного испытания: демонстрация

профессиональных компетенций конкурсанта в области

организации и проведения просветительского мероприятия

для родителей, направленного на восполнение знаний,

умений и компетентностей  родителей в сфере воспитания

и образования детей.

Формат конкурсного испытания: видеозапись

 мероприятия с

родителями/ законными представителями обучающихся.

Тема мероприятия и форма проведения

 определяются конкурсантом

самостоятельно.

Регламент конкурсного испытания: проведение

мероприятия – до 20 минут.

Критерии оценивания:

- актуальность темы;

- соответствие содержания заявленной теме,

оригинальность ее раскрытия;

- организационная культура;

- взаимодействие и коммуникационная культура;

-информационная и языковая культура.

 5

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5

баллов каждый.

Максимальный общий балл – 25 баллов.

3.  Учебное занятие.

«Урок»

Цель конкурсного испытания: демонстрация

конкурсантом творческого потенциала, профессиональных

компетенций в области проведения и анализа урока  как

основной формы организации учебно-воспитательного

процесса.

Формат конкурсного испытания: урок по предмету,

который проводится  конкурсантом в образовательной

организации, определенной оргкомитетом  Конкурса в

качестве площадки проведения очного тура.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-

тематическим планированием учителя общеобразовательной

организации, определенной оргкомитетом Конкурса, и

рабочей программой по соответствующему предмету с учётом

её фактического выполнения в соответствующих классах.

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться

урок, выбирается конкурсантом.

Регламент конкурсного испытания: проведение урока –

35 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов

жюри – до 10 минут.

Критерии оценивания:

- методическая и психолого-педагогическая

грамотность;

- корректность и глубина понимания предметного

содержания;

- целеполагание и результативность;

- творческий подход к решению профессиональных задач;

- коммуникативная и речевая культура;

- воспитательный потенциал урока;

- рефлексия проведенного урока (самоанализ).

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в

5 баллов каждый.

Максимальный общий балл – 35 баллов.

4. «Мастер-класс учителя»

Цель конкурсного испытания: демонстрация

профессионального мастерства участников конкурса в

области передачи собственного педагогического опыта в

условиях интерактивного профессионального общения.

Формат конкурсного испытания: очный.

 6

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-

класса –  15 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания:

- актуальность и методическая обоснованность;

- метапредметность и межпредметный характер;

- практическая значимость и применимость;

- творческий подход к представлению опыта;

- коммуникативная культура и профессиональное

взаимодействие с аудиторией;

- информационная и языковая культура;

- рефлексивная культура;

- результативность мастер-класса.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в

5 баллов.

Максимальный общий балл – 40.

Регламент до 10 минут.

Тему конкурсант выбирает заранее. Отразить значение

преподаваемого предмета для формирования метапредметных

результатов. Показать как формы, методы, технологии,

указанные в методическом семинаре используются в работе

учителя. Мастер – класс проводится с педагогами,

находящимися в зрительном зале.

VIII. Жюри Конкурса.

Состав, порядок работы жюри, система судейства

утверждаются оргкомитетом. Членами жюри могут быть

представители отдела образования,  директора

образовательных учреждений, учителя, представители

общественных организаций. Жюри оценивает выступление

участников в каждом конкурсном мероприятии в соответствии

с критериями, установленными оргкомитетом.

Решение жюри оформляется протоколами.

IX.  Награждение победителей.

1. По итогам финала определяются победитель Конкурса

(I место) и победители в номинациях.

2.Победитель Конкурса и лауреаты Конкурса

награждаются  Почетной грамотой отдела образования

администрации Белинского района и денежной премией.

3. Учредители Конкурса, спонсоры и другие организации

могут устанавливать специальные призы  участникам

Конкурса.

.

 7

Форма 1

Личное заявление на участие в конкурсе

В оргкомитет  районного этапа конкурса

«Учитель года  – 2025»

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество участника (в

родительном падеже)

_____________________________________

(занимаемая должность и место работы (в

родительном падеже)

заявление.

Прошу допустить меня к участию в районном этапе

конкурса «Учитель года – 2025». Даю разрешение на

использование предоставленных мною материалов для

размещения в районном компьютерном банке педагогической

информации, Интернете, буклетах, информационных

сборниках и образовательных изданиях с возможностью

редакторской обработки.

 8

Дата      Подпись (расшифровка подписи)

 9

Утвержден

приказом отдела образования

№   18,1-2               от 10.02.2025

Состав оргкомитета по проведению

районного конкурса « Учитель года – Белинского района -2025»

1. Щеголькова Т.М., начальник отдела образования, председатель;

2.  Крымкина Ю.П.., директор МКУ « МЦРО;

     3.  Фомина Л.Н., ведущий специалист отдела образования;

4. Мирошкина Е.В.., директор МОУ СОШ с. Пушанино им. И.И.

Пушанина Белинского района Пензенской области;

5. Суркова М.В., учитель химии и биологии МОУ СОШ №2 г. Белинского

им. Р.М. Сазонова.

		2025-02-18T16:57:58+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна